El paradigma es:

Hoc si dicas, erres (Si esto dijeras, te equivocarías)

Hoc si dixeris, erraveris (Si esto hubieras dicho, te habrías equivocado).

Ejs.: si id negem, mentiar (Si yo negara esto, mentiría). si quis gladium apud te *deposuerit* sana mente, *repetat* insaniens, reddere peccatum *sit*, non reddere officium (Si alguno en su sano juicio hubiera depositado su espada en tu casa y volviera a pedírtela furioso, sería pecado devolverla, no devolverla, obligación). si *existat* hodie ab inferis Lyeurgus, *gaudeat* ruinis eorum et nunc se patriam et Spartam antiquam agnosceret *dicat* (Si Licurgo saliera hoy de los infiernos se alegraría por la caída de éstos y diría que ahora no conoce a su patria y a la antigua Esparta).

Tercer Tipo — De la Irrealidad

Cuando se concibe como imposible la condición y, por lo tanto, también la consecuencia que resultaría de aquel cumplimiento, el latín adopta el SUBJUNTIVO IMPERFECTO O PLUSCUAMPERFECTO en las dos proposiciones. La traducción al castellano de este tipo no difiere del anterior.

El paradigma es:

Hoc si diceres, errares (Si esto dijeras //pero no lo dices // errarías).

Hoc si dixisses, erravisses (Si esto hubieras dicho // pero sé que no lo dijiste // habrías errado).

Ejs.: si Roscius inimicitias cavere *potuisset*, *viveret* (Si Roscio se hubiera podido cuidar de las enemistades, viviría). Sicilia tota, si una voce *loqueretur*, hoc *diceret* (Sicilia entera, si por una sola boca hablara, esto diría).

Nota. Si la *apódosis* está expresada con verbos de “poder” o de “deber” o con una conjugación perifrástica activa o pasiva, o con un verbo acompañado de “paene” o “prope”, suele llevar el verbo en INDICATIVO.

Ejs.: *Contumeliis onerasti eum, quem patris loco amare debebas* si ulla in te pietas *esset* (Le cargaste de injurias a él, a quien deberías amar como a un padre, si hubiera en tí alguna devoción). *Deleri totus exercitus potuit*, si fugientes persecuti victores *essent* (Pudo haberse aniquilado al ejército entero, si los vencedores hubieran perseguido a los fugitivos).

La prótasis de los períodos hipotéticos se introduce con las partículas que enumeraremos a continuación, pero también un participio puede asumir sus funciones, vgr.: *hoc dicens, erras* (si esto dices, erras). Además, otras partículas como *DUM, MODO, MODO UT, DUMMODO*, son conjunciones tanto condicionales como concesivas o finales, según los casos, y rigen el modo subjuntivo.

Partículas Condicionales

SI (si, en caso que)
SIN, SIN AUTEM, después de un *SI* (pero si, y si)
SI MINUS, en oraciones elípticas (si no)
SI QUIDEM (si es que, puesto que)
NISI, niega toda la oración (si no, a excepción de)
SI NON, niega solo una idea
NISI FORTE (a no ser que), *NISI VERO*, irónicamente (salvo que)
QUOD SI, sentido consecutivo (y si, si pues)
SIVE...SIVE, elección entre dos condiciones posibles.

Ejs.: *Parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi* (Poca cosa son las armas en el exterior si no hay acuerdo interno). *si feceris id, quod ostendis, magnam habebis gratiam; si non feceris, ignoscam* (Si haces esto que manifiestas, te estaré muy agradecido; si no lo haces, no me importará). *Huc mihi timorem eripe, si est verus, ne opprimar, sin falsus, ut tandem aliquando timere desinam*. Cic. In Cat. I, (Quítame este temor, si es cierto, para que no sea asesinado; si es falso, para que acaben ya por fin mis inquietudes). *si rex ea vult, quae Thebanis sunt utilia, gratis facere sum paratus, sin autem contraria, non habet auri atque argenti satis* (Si el rey quiere aquellas cosas que son provechosas para los tebanos estoy dispuesto a hacerlas gratis, si en cambio quiere las contrarias, no tiene oro ni plata suficiente). *Nemo fere saltat sobrius, nisi forte insanit* (Por lo general ningún hombre brinca sobrio, a no ser que esté loco). *Molesta veritas, si quidem ex ea nascitur odium,*

quod est venenum amicitiae (Importuna es la verdad si es que de ella nace el odio, el cual es el veneno de la amistad). *NI SI Alexander essem, ego vero vellem esse Diogenes* (Si yo no fuera Alejandro, querría, en verdad, ser Diógenes).

Nota. Ya dijimos que la apódosis del período hipotético del primer tipo podía llevar el verbo en imperativo y que también admitía el subjuntivo exhortativo. Cabe agregar que cuando el sujeto de la prótasis es indeterminado, suele estar el subjuntivo en vez del indicativo.

Ejs.: Memoria minuitur, *NI SI eam exerceas* (La memoria disminuye si no se la ejercita). Di me *perdant*, si te flocci facio (Que los dioses me pierdan si no tengo estimación por tí).

si has ne possim naturae accedere partes

Frigidus obstiterit circum praecordia sanguis,

Rura mihi et rigui *placcant* in vallibus amnes, Virg.

Georg. II, 483. (Pero si mi sangre fría alrededor del pecho

// entiéndase: mis pobres facultades, mi tardo entendimiento // me impide que pueda llegar a estos misterios de la naturaleza, plázcenme los campos y los torrentes que riegan los valles...).

Quod si tantus amor menti, si tanta cupido est

Bis Stygios innare lacus, bis nigra videre

Tartara et insano iuvat indulgere labori,

Accipe quae peragenda prius. Virg. Eneida, VI, 133. (Mas si

tan gran afán tiene tu corazón, si tan grande es tu deseo de atravesar a nado dos veces la laguna Estigia, ver dos veces el negro Tártaro, y si te agrada entregarte a esa empresa loca, sabe las cosas que debes hacer primero).

Período hipotético dependiente

Habíamos visto que el período hipotético podía ser independiente o estar subordinado a otra oración. Para este último caso habrá que tener presente las siguientes consideraciones:

Los períodos hipotéticos del 1º y 2º tipo —DE LA REALIDAD Y DE LA POSIBILIDAD— se funden en uno solo. Cuando dependen de un verbo que está en tiempo principal usan el presente y el perfecto del subjuntivo. Si dependen de un tiempo histórico, el imperfecto y pluscuamperfecto del subjuntivo.

PRIMER TIPO: Si id dicis, erras

SEGUNDO TIPO: Si id dicas, erres

NON DUBITO QUIN, si hoc dicas, erres

NON DUBITAVIT QUIN, si hoc diceres, errares.

El período hipotético del tercer tipo no muda sus tiempos cuando depende de una conjunción que rija ya el subjuntivo (ut, quin).

Hoc si diceres, errares

NON DUBITO QUIN, si hoc diceres errares

Hoc si dixisses, erravisses

NON DUBITO (DUBITAVIT) QUIN, si hoc dixisses, erravisses.

No obstante, el pluscuamperfecto activo (erravisses), se cambia, por lo general, por el perfecto perifrástico del subjuntivo.

NON DUBITO QUIN, si noc dixisses, *erraturus fueris*.

Pero si la apódosis de un período hipotético de la 3ª forma (DE LA IRREALIDAD), depende de un verbo de entendimiento o lengua, es decir, si debe adoptar la construcción del acusativo con el infinitivo, en lugar del imperfecto del subjuntivo activo, se pone el participio futuro con ESSE; en lugar del pluscuamperfecto, el participio futuro con FUISSE.

Hoc si diceres, errares — Exitismo, si hoc diceres, te *erraturum esse*

Hoc si dixisses, erravisses — Existimo, si hoc dixisses, te *erraturum fuisse*

Si el verbo no tiene supino o es pasivo, se sustituye el imperfecto del subjuntivo con FUTURUM ESSE UT y el imperfecto del subjuntivo; el pluscuamperfecto, con FUTURUM FUISSE UT y el imperfecto del subjuntivo también.

Hoc si faceres, te poeniteret — Existimo *futurum esse ut*, si hoc faceres, te *poeniteret*

Hoc si fecisses, te poenituisset — Existimo, si hoc fecisses, *futurum fuisse ut te poeniteret*.

20) ORACIONES SUBORDINADAS ADVERBIALES CONCESIVAS

Para caracterizar estas oraciones en castellano, dice Gili y Gaya en su *Sintaxis*, pág. 294, que son aquellas que “expresan una objeción o dificultad para el cumplimiento de lo que se dice en la oración principal; pero este obstáculo no impide su realización. Si decimos, por ejemplo, “aunque haga mal tiempo, saldré”, enunciamos el cumplimiento de la acción del verbo principal negando eficacia a la dificultad que la subordinada representa. Es como una condición que se considera desdeñable e inoperante para la realización del hecho. Tienen, por lo tanto, semejanza de sentido con las condicionales; pero por otro lado está emparentadas lógicamente e históricamente con las adversativas y la conjunción “aunque” se usa actualmente con los dos valores”.